COMISSÃO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

CDEIC

REQUERIMENTO NO          , DE 2012

(Do Sr. Otavio Leite)

Requer que a CDEIC solicite

informações ao Senhor Ministro do
Desenvolvimento, Indústria e

Comércio Exterior, Fernando Damata

Pimentel, se há algum pleito
tramitando no Ministério para que o

Governo Brasileiro adote medida de

reciprocidade com países que
instituíram taxação ou outro tipo de

restrição às exportações de sucata,

bem como informações sobre o
estágio em que se encontra e o

encaminhamento de cópias dos

documentos que fazem parte do
respectivo processo administrativo,

caso haja.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art  50 da Constituição Federal, e

nos arts 115 e 116 do Regimento Interno, solicito a vossa Excelência que seja

encaminhado ao Exmo. Senhor Ministro de Desenvolvimento, Indústria e

Comércio Exterior, Fernando Damata Pimentel, pedido de informações para

que comunique se há algum pleito tramitando no Ministério para que o Governo

Brasileiro adote medida de reciprocidade com países que instituíram taxação

ou outro tipo de restrição às exportações de sucata, bem como informe o

estágio em que se encontra e encaminhe cópias dos documentos que fazem

parte do respectivo processo administrativo, caso haja.

2

JUSTIFICAÇÃO

O Instituto Aço Brasil divulgou notícia comunicando a

formalização junto à Secretária de Comércio Exterior do Ministério de

Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior, Tatiana Prazeres, pleito para

que o Governo Brasileiro adote medida de reciprocidade com os países que

instituíram taxação ou outro tipo de restrição às exportações de sucata.

Com efeito, a eventual existência deste pleito e o seu

acolhimento podem causar graves consequências, uma vez que, além de

trazer impacto direto de grande relevância em toda a classe sucateira do país

irá de encontro à Política Nacional de Resíduos Sólidos e, ainda, gerará

impacto social que certamente atingirá a classe dos catadores e cooperativas

do país.

As incertezas criadas quanto à existência do mencionado

pleito são causadoras de grandes preocupações em toda a classe sucateira,

motivo pelo qual se torna primordial o posicionamento do órgão quanto ao

reconhecimento ou negativa formal de sua existência.

 Nosso Requerimento, portanto, busca obter informações

sobre pleito supostamente apresentado pelo “Instituto Aço Brasil” para que o

Governo Brasileiro adote medida de reciprocidade com países que instituíram

taxação ou outro tipo de restrição às exportações de sucata.

Sala das sessões, em  _____    de novembro de 2012

OTAVIO LEITE

Deputado Federal PSDB/RJ